UU jika adanya kerugian yang dialami pasien 

maka hukuman pidana penjara paling lama 2 

(tahun) dan denda paling banyak Rp. 

200.000.000 (dua ratus juta rupiah) 
16

sedangkan dalam UU terbaru hukuman 

pidana penjara paling lama 3 (tiga) tahun dan 

denda paling banyak Rp. 250.000.000 (dua 

ratus lima puluh juta rupiah). Sementara jika 

terjadi kecatatan yang berat atau menyebabkan 

kematian terjadi penurunan dalam hukuman, 

yang semula pidana penjara paling lama 10 

(sepuluh tahun) dan denda paling banyak Rp. 

1.000.000.000 (satu miliar rupiah).
17

[...]

tindak pidana 

hanya diancam dengan pidana denda atau 

diancam dengan pidana penjara tidak lebih 

dari 5 (lima) tahun, c. tindak pidana dilakukan 

dengan nilai barang bukti atau nilai kerugian 

yang ditimbulkan akibat dari tindak pidana 

tidak lebih dari Rp2.500.000,00 (dua juta lima 

ratus ribu rupiah)”.  

KESIMPULAN DAN SARAN 

Undang-undang nomor 17 tahun 2023 

belum sepenuhnya dapat mengantisipasi 

tindakan malpraktek karena poses 

penyelesaian masalah yang harus meibatkan 

majelis yang bersifat ad hoc ataupun 

permanen. Pemberlakuan penyelesaian